

KẾ HOẠCH

Gặp mặt quân nhân hoàn thành thời hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương năm 2018

Căn cứ Hướng dẫn số 811/HD-TM ngày 04 tháng 6 năm 2013 của Bộ Tổng Tham mưu/ Bộ Quốc phòng về hướng dẫn đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ, xuất ngũ trở về địa phương;

Ủy ban nhân dân quận Long Biên xây dựng Kế hoạch gặp mặt quân nhân hoàn thành thời hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kịp thời động viên thành tích của quân nhân trong học tập, rèn luyện tại đơn vị. Phát huy truyền thống góp phần xây dựng quê hương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đồng thời định hướng, hướng nghiệp cho quân nhân trong phát triển kinh tế, xã hội ổn định đời sống sau xuất ngũ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đón tiếp chu đáo theo đúng quy định.
- Nắm chắc tâm tư, nguyện vọng của quân nhân để định hướng, hướng nghiệp cùng với các cơ quan, doanh nghiệp tuyển dụng tạo việc làm phù hợp cho quân nhân nhanh chóng ổn định cuộc sống.

II. NỘI DUNG

1. Ban CHQS quận tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ quân nhân xuất ngũ về địa phương, đăng ký quản lý vào ngạch dự bị động viên;

Thông báo cho Ban CHQS các phường, các cơ quan, tổ chức xây dựng Kế hoạch đón tiếp gặp mặt quân nhân xuất ngũ trở về địa phương tại cơ sở.

2. Lãnh đạo quận tổ chức gặp mặt, động viên, giao nhiệm vụ cho quân nhân xuất ngũ. Thông báo tình hình địa bàn quận về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương trong năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2018;

3. Tổ chức hướng nghiệp, đào tạo nghề, tạo việc làm và ổn định đời sống cho quân nhân xuất ngũ về địa phương.



III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Ngày 05 tháng 02 năm 2018 (Thứ hai).

2. Địa điểm

Hội trường tầng 5 Ban CHQS quận Long Biên (số 5 Phan Văn Đáng, Khu đô thị Việt Hưng, Long Biên, Hà Nội)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS quận

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận, chịu trách nhiệm tham mưu giúp Ủy ban nhân dân và Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận tổ chức gặp mặt. Hướng dẫn UBND các phường, các cơ quan tổ chức, hiệp đồng với các ngành có liên quan tổ chức đón tiếp quân nhân hoàn thành phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương đúng quy định;

- Tổ chức tiếp nhận và hoàn thiện hồ sơ xuất ngũ, đăng ký, quản lý quân nhân xuất ngũ vào ngạch dự bị động viên. Thông báo cho Ủy ban nhân dân các phường, Ban CHQS phường, các cơ quan đón tiếp quân nhân xuất ngũ về địa phương;

- Tham mưu cho UBND quận chỉ đạo các ban ngành chức năng tổ chức gặp mặt quân nhân xuất ngũ về địa phương bảo đảm trang nghiêm, tiết kiệm, đúng quy định.

2. Văn phòng UBND quận

Phối hợp với Ban CHQS quận chuẩn bị nội dung của lãnh đạo quận phát biểu động viên, thông báo tình hình kinh tế, xã hội của quận trong Hội nghị (tình hình trong năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2018).

3. Hội Cựu chiến binh quận

- Phối hợp với Ban CHQS quận đón tiếp quân nhân hoàn thành thời hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương;

- Nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng của quân nhân động viên khích lệ quân nhân xuất ngũ tiếp tục phát huy truyền thống quân đội, đơn vị, xứng danh “Bộ đội Cụ Hồ” trong tham gia các phong trào, giữ vững ổn định an ninh chính trị & trật tự an toàn tại địa phương.

4. Phòng Lao động - Thương binh, Xã hội quận

Phối hợp Ban CHQS quận, các cơ sở dạy nghề, tuyển dụng lao động, cử cán bộ gặp gỡ mạn đàm trao đổi và hướng nghiệp cho quân nhân xuất ngũ về địa phương được học nghề, tạo việc làm khi có nhu cầu để từng bước ổn định đời sống cho quân nhân xuất ngũ.

5. Ủy ban nhân dân các phường, lãnh đạo cơ quan, tổ chức

- Làm tốt công tác chuẩn bị và đón tiếp quân nhân xuất ngũ về địa phương. Tổ chức đăng ký, quản lý sắp xếp và các đơn vị dự bị động viên theo đúng quy định của Luật;

- Chỉ đạo Ban CHQS phường, cơ quan quản lý nhân sự đơn vị tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và lãnh đạo cơ quan, tổ chức mình tổ chức đón tiếp, gặp mặt, nắm tình hình tư tưởng và nguyện vọng của từng quân nhân xuất ngũ định hướng, hướng nghiệp và bố trí sắp xếp việc làm, tạo điều kiện từng bước ổn định cuộc sống của quân nhân. Phát huy vai trò của quân nhân xuất ngũ trong tham gia các phong trào, các hoạt động của địa phương và trong công tác;

- Đôn đốc, triệu tập đủ số quân nhân hoàn thành thời hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương tham gia buổi gặp mặt do Ủy ban nhân dân quận tổ chức;

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu UBND các phường, các cơ quan, tổ chức và các ngành có liên quan quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm túc. /*ẽ*

Nơi nhận:

- BTL Thủ đô HN (để báo cáo);
- T. trực quận ủy, HĐND quận (để báo cáo);
- Các thành viên HĐNDVQS quận;
- Hội Cựu chiến binh quận; (để thực hiện)
- Phòng LĐ-TB&XH;
- UBND 14 phường, cơ quan;
- Lưu VT, H36

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Vũ Thu Hà

CHƯƠNG TRÌNH

**Gặp mặt quân nhân hoàn thành thời hạn phục vụ tại ngũ,
xuất ngũ về địa phương năm 2018**

Thời gian: 08h 30 ngày 05 tháng 2 năm 2018

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	NGƯỜI PHỤ TRÁCH
1	08h.30 - 08h.35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông báo chương trình. Báo cáo cấp trên	2// Lê Văn Thử Phó TMT
2	08h.35 - 08h.45	Báo cáo kết quả đón tiếp QN XN năm 2018	2// Tạ Văn Hải Phó CHT Động viên
3	08h.45 - 09h.10	Lãnh đạo quận phát biểu động viên, thông báo tình hình kinh tế, xã hội của quận	Lãnh đạo quận
4	09h.10 - 08h.20	Đại diện Hội Cựu chiến binh quận phát biểu động viên	Đại diện Hội Cựu chiến binh quận
5	09h.20 - 09h.30	Đại diện Phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận phát biểu	Đại diện Phòng Lao động Thương binh và Xã hội
6	09h.30 - 09h.40	Đại diện quân nhân xuất ngũ phát biểu	Đại diện QN xuất ngũ (phường Thạch Bàn)
7	09h.40 - 10h.00	Tặng quà cho lực lượng xuất ngũ	Lãnh đạo quận; CHT.
8	10h.00 - 10h.25	Hướng nghiệp cho quân nhân xuất ngũ	Công ty GAST tổng cục công nghiệp QP
		Kết thúc buổi gặp mặt	

BAN TỔ CHỨC